市政府办公室

关于印发淮安市面向全国退役军人和

其他优抚对象政策优待方案的通知

淮政办发〔2023〕13号

各县区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《淮安市面向全国退役军人和其他优抚对象政策优待方案》已经市政府九届第21次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淮安市人民政府办公室

2023年9月26日

（此件公开发布）
淮安市面向全国退役军人和其他优抚对象

政策优待方案

为贯彻落实习近平总书记关于退役军人工作重要论述，进一步提升退役军人和其他优抚对象的荣誉感和获得感，营造全社会尊崇军人的良好氛围，根据《中华人民共和国退役军人保障法》《江苏省军人军属、退役军人和其他优抚对象优待办法》要求，决定面向全国退役军人和其他优抚对象实行免费乘坐城市公共交通工具、免费游园优待政策。

一、优待对象

全国范围内持《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》的人员。

二、优待内容及方式

优待对象通过出示本人《中华人民共和国退役军人优待证》或《中华人民共和国烈士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》的方式，免费乘坐淮安市行政区域内城市公共交通工具（含有轨电车，不含定制公交）；免费游览国有经营性景区景点（目录见附件），园中园、园内收费及夜游项目除外，如有预约入园要求需提前预约。

三、实施时间

2023年10月1日起施行。

四、部门职责

（一）各级退役军人事务部门负责优待证制发及有关优待政策宣传工作。

（二）市交通集团具体落实退役军人和其他优抚对象持优待证免费乘坐公共交通优待政策，各级交通部门加强督促指导。

（三）各级优待景区主管部门具体落实退役军人和其他优抚对象持优待证免费参观游览国有经营性景点优待政策，并将新增景点及时纳入优待目录。

（四）各县区人民政府负责辖区内优待政策落实。

五、有关要求

对优待对象实行免费乘坐城市公共交通工具、免费游园政策，是推动新时代退役军人和其他优抚对象荣誉体系建设的具体举措，也是我市创建全国双拥模范城的重要内容。各地、各有关部门要秉持方便快捷、优质高效的原则，各司其职，密切配合，共同推动此项工作落到实处。

附件：淮安市面向全国退役军人和其他优抚对象优待景区

景点目录
附件

淮安市面向全国退役军人和

其他优抚对象优待景区景点目录

	序号
	景区景点名称
	地  址

	1
	白马湖菊花园
	淮安市白马湖旅游度假区

	2
	白马湖向日葵的故事
	淮安市白马湖湿地公园旁

	3
	淮安市动物园
	清江浦区健康西路198号

	4
	吴承恩故居
	淮安区河下古镇打铜巷12号

	5
	淮安府署
	淮安区东门大街38号

	6
	中国漕运博物馆
	淮安区漕运广场内

	7
	镇淮楼
	淮安区镇淮楼东路2号

	8
	沈坤状元府
	淮安区河下古镇竹巷街39号

	9
	韩侯祠
	淮安区镇淮楼东路62号

	10
	龙光阁
	淮安区古城墙遗址公园东南

	11
	洪泽湖古堰景区
	洪泽区南环路33号

	12
	今世缘旅游景区
	涟水县高沟镇今世缘大道1号

	13
	铁山寺国家森林公园
	盱眙县306县道南

	14
	第一山公园
	盱眙县淮河北路

	15
	明祖陵景区
	盱眙县淮河镇明祖陵村

备注：社会经营性景区景点纳入社会优待单位统筹考虑。
— 4 —

— 5 —